
 

 

DECRETO N. 325/21 
 

 

Oggetto: Distretto della cantieristica da realizzarsi nell’avamporto est del 

porto canale di Cagliari – 2° lotto funzionale: opere a mare. 

D21J14000000007 – CIG 8333325D53 

Affidamento incarico di archeologo 

 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 
 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche e 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016 n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali 

di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice dei contratti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente n. 96 del 01.06.2017, col quale è stata 

approvata la progettazione definitiva dell’intervento in oggetto che 

prevede un importo complessivo di euro 27.185.678,39 euro; 

VISTO il decreto del Presidente n. 406 del 28.10.2020, col quale è stata 

affidata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dell’intervento in 

argomento al raggruppamento temporaneo d’imprese costituito tra 

R.C.M. Costruzioni S.r.l. e Consorzio Integra Soc. Coop.; 

VISTO il relativo contratto d’appalto rep. n. 3047 del 18.02.2021; 

VISTO il parere di compatibilità ambientale ottenuto su detto progetto 

definitivo con D.M. n. 102 del 03/06/2015, prorogato con D.M. n. 16 

del 15/01/2021; 



 

 

ATTESO che in base a specifica prescrizione contenuta nel richiamato D.M. 

16/2021 i lavori di cui trattasi devono essere costantemente 

monitorati da un archeologo in possesso dei requisiti di legge; 

VISTO l’elenco professionisti dell’ente; 

VISTA la nota prot. n. 21747 del 12/10/2021, di richiesta di disponibilità a 

svolgere l’incarico in questione trasmessa alla Dott.ssa Laura Soro, 

archeologa iscritta al succitato elenco; 

VISTA la nota del 13/10/2021, con la quale la Dott.ssa Laura Soro manifesta 

disponibilità a svolgere detto incarico di monitoraggio per un importo 

di euro 180,00 per l’intera giornata lavorativa e di euro 90,00 per 

metà giornata, stimando un impegno temporale complessivo per 

l’attività di sorveglianza dei lavori pari a 6 mesi; 

CONSIDERATO che i corrispettivi proposti appaiono congrui in relazione alla 

professionalità richiesta per lo svolgimento del medesimo incarico; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera b del codice degli appalti di cui al D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito codice), come modificato 

dall’art. 1, comma 2, lettera a del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e dall’art. 

51, comma 1, lettera a, punto 2.1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 

che prevede l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a 

139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici 

e fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice; 

VISTI gli articoli 8 e 10 della già menzionata Legge 84/94; 

 

 

DECRETA 
 

 

di affidare alla Dott.ssa Laura Soro l’incarico di archeologo per i lavori di realizzazione del 

distretto della cantieristica nell’avamporto est del porto canale di Cagliari – 2° lotto 

funzionale: opere a mare. 



 

 

Il complessivo importo, stimato in 21.600,00 euro, sarà corrisposto a misura alla 

conclusione dei lavori tenendo conto dell’attività effettivamente svolta e graverà sul quadro 

economico dei lavori di cui al decreto 406/20 citato in premessa alla voce spese tecniche 

delle somme a disposizione dell’amministrazione. 

 

Cagliari, 20 ottobre 2021 

 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2021-10-20T14:24:27+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-10-20T14:45:27+0000
	NATALE DITEL


		2021-10-20T14:48:15+0000
	MASSIMO DEIANA




